
Conselleria de Justícia, Administració Pública, 
Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques

Conselleria de Justicia, Administración Pública, 
Reformas Democráticas y Libertades Públicas

RESOLUCIÓ de 18 d’octubre de 2017, de la consellera 
de Justícia, Administració Pública, Reformes Democràti
ques i Llibertats Públiques, per la qual nomena els mem
bres del Fòrum sobre Justícia i Discapacitat, derivat del 
Fòrum de Debat sobre la Justícia a la Comunitat Valen
ciana..[2017/10402]

RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2017, de la consellera 
de Justicia, Administración Pública, Reformas Democráti
cas y Libertades Públicas, por la que nombra a los miem
bros del Foro sobre Justicia y Discapacidad, derivado del 
Foro de Debate sobre la Justicia en la Comunitat Valen
ciana. [2017/10402]

El artículo 5 del Decreto 7/2015, de 29 de junio, del president de 
la Generalitat, por el que determina las consellerias en que se organiza 
la Administración de la Generalitat, asigna a la Conselleria de Justicia, 
Administración Pública, Reformas Democráticas y Libertades Públicas 
las competencias en materia de justicia y reformas democráticas.

El Decreto 86/2017, de 7 de julio, del Consell, por el que se modifi-
ca el Decreto 103/2015, de 7 de julio, por el que se establece la estructu-
ra orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de la Generali-
tat, atribuye a la Dirección General de Reformas Democráticas y Acceso 
a la Justicia, entre otras, las funciones en materia de instrumentos que 
profundicen en el desarrollo democrático en la Comunitat, memoria 
democrática, atención a víctimas de delito, ayudas a las víctimas del 
terrorismo, asistencia jurídica gratuita, mediación, consultas populares 
y electorales en el marco de la normativa electoral y relaciones con la 
profesión titulada de gestor administrativo.

El Decreto 87/2017, de 7 de julio, del Consell, por el que se aprueba 
el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Justicia, Admi-
nistración Pública, Reformas Democráticas y Libertades Públicas, en su 
artículo 10, atribuye en especial competencias a la Dirección General de 
Reformas Democráticas y Acceso a la Justicia en materia de organizar, 
ejecutar y controlar la asistencia jurídica gratuita, de conformidad con 
lo dispuesto en la normativa estatal y autonómica.

Mediante Resolución de 19 de noviembre de 2015, de la consellera 
de Justicia, Administración Pública, Reformas Democráticas y Liber-
tades Públicas (DOGV 7666, 26.11.2015), se crea el Foro de Debate 
sobre la Justicia en la Comunitat Valenciana con la finalidad de debatir 
las cuestiones que surjan del funcionamiento de la Administración de 
Justicia.

El Foro de Justicia y Discapacidad se inserta en el marco del Foro 
para la Mejora de la Justicia en la Comunitat Valenciana, que se puso 
en marcha en el año 2015 como un espacio que pretende servir de cauce 
entre todos los operadores jurídicos y los ciudadanos.

Los miembros del citado foro son profesionales, usuarios o especia-
listas en materia de Discapacidad, siendo su régimen jurídico el previsto 
para los órganos colegiados en los artículos 15 y siguientes de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público.

A tenor de lo anteriormente señalado, y de lo dispuesto en la dispo-
sición final primera del Decreto 87/2017, de 17 de julio, del Consell, 
por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la Con-
selleria de Justicia, Administración Pública, Reformas Democráticas y 
Libertades Públicas, y vista la propuesta del director general de Refor-
mas Democrática, resuelvo, a los efectos de lo dispuesto en el Decreto 
64/2011, de 27 de mayo, del Consell, por el que se modifica el Decreto 
24/1997, de 11 de febrero, sobre indemnizaciones por razón del servicio 
y gratificaciones por servicios extraordinarios:

Primero
Nombrar miembros del Foro sobre Justicia y Discapacidad de la 

Comunitat Valenciana a las personas que se relacionan a continuación:
Presidencia: José García Añón, director general de Reformas Demo-

cráticas y Acceso a la Justicia o persona en quien delegue.
Vocales:
– Catalina Alcázar Soto, abogada y tesorera del Ilustre Colegio de 

Abogados de Alicante.
– Consuelo Ribera Pont, registradora del Ilustre Colegio de Regis-

tradores de la Comunitat Valenciana.
– Juan Francisco Herrera García-Canturri, notario del Ilustre Cole-

gio Notarial de Valencia.
– Luis Vaño Gisbert, presidente del Comité Español de representan-

tes de personas con discapacidad (CERMI-CV).

L’article 5 del Decret 7/2015, de 29 de juny, del president de la 
Generalitat, pel qual determina les conselleries en què s’organitza l’Ad-
ministració de la Generalitat, assigna a la Conselleria de Justícia, Admi-
nistració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques, les 
competències en matèria de justícia i reformes democràtiques.

El Decret 86/2017, de 7 de juliol, del Consell, pel qual es modifi-
ca el Decret 103/2015, de 7 de juliol, pel qual s’estableix l’estructura 
orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la Generalitat, 
atribueix a la Direcció General de Reformes Democràtiques i Accés a la 
Justícia, entre altres, les funcions en matèria d’instruments que aprofun-
disquen en el desenvolupament democràtic en la Comunitat, memòria 
democràtica, atenció a víctimes de delicte, ajudes a les víctimes del 
terrorisme, assistència jurídica gratuïta, mediació, consultes populars i 
electorals en el marc de la normativa electoral, i relacions amb la pro-
fessió titulada de gestor administratiu.

El Decret 87/2017, de 7 de juliol, del Consell, pel qual s’aprova 
el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de Justícia, Admi-
nistració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques, en 
l’article 10, atribueix en especial competències a la Direcció General de 
Reformes Democràtiques i Accés a la Justícia en matèria d’organitzar, 
executar i controlar l’assistència jurídica gratuïta, de conformitat amb 
el que disposa la normativa estatal i autonòmica.

Mitjançant Resolució de 19 de novembre de 2015, de la consellera 
de Justícia, Administració Pública, Reformes Democràtiques i Lliber-
tats Públiques (DOGV 7666, 26.11.2015), es crea el Fòrum de Debat 
sobre la Justícia a la Comunitat Valenciana, amb la finalitat de debatre 
les qüestions que sorgisquen del funcionament de l’Administració de 
Justícia.

El Fòrum de Justícia i Discapacitat s’insereix en el marc del Fòrum 
per a la Millora de la Justícia a la Comunitat Valenciana, que es va posar 
en marxa l’any 2015 com un espai que pretén servir de via entre tots els 
operadors jurídics i els ciutadans.

Els membres de l’esmentat fòrum són professionals, usuaris o espe-
cialistes en matèria de Discapacitat, sent el seu règim jurídic el previst 
per als òrgans col·legiats en els articles 15 i següents de la Llei 40/2015, 
d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic.

D’acord amb allò adés assenyalat, i amb el que estableix la dispo-
sició final primera del Decret 87/2017, de 17 de juliol, del Consell, pel 
qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de 
Justícia, Administració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats 
Públiques, i vista la proposta del director general de Reformes Demo-
cràtica, als efectes del que disposa el Decret 64/2011, de 27 de maig, 
del Consell, pel qual es modifica el Decret 24/1997, d’11 de febrer, 
sobre indemnitzacions per raó del servei i gratificacions per serveis 
extraordinaris, resolc:

Primer
Nomenar membres del Fòrum sobre Justícia i Discapacitat de la 

Comunitat Valenciana les persones que s’indiquen a continuació:
Presidència: José García Añón, director general de Reformes Demo-

cràtiques i Accés a la Justicia o persona que delegue.
Vocals:
– Catalina Alcácer Soto, advocada i tresorera de l’Il·lustre Col·legi 

d’Advocats d’Alacant.
– Consuelo Ribera Pont, registradora de l’Il·lustre Col·legi de 

Registradors de la Comunitat Valenciana.
– Juan Francisco Herrera García-Canturri, notari de l’Il·lustre Col-

legi Notarial de València.
– Luis Vaño Gisbert, president del Comité Espanyol de represen-

tants de persones amb discapacitat (CERMI-CV).



– Juan Carlos Esteban Lorente, funcionario de la Vicepresidencia y 
Conselleria de Igualdad y Politicas Inclusivas.

– M.ª Dolores Belles Centelles, magistrada juez del Juzgado de 
Instruccion núm. 9 de Castellón con competencias sobre discapacidad.

– Leonor Lidón Heras, licenciada en Derecho y Doctora en Dere-
chos Humanos, Democracia y Justicia Internacional.

Secretario: Eduardo García de Leonardo Tobarra, jefe del Servicio 
de Análisis e Impulso de los Derechos, Libertades y Desarrollo Demo-
crático de la Dirección General de Reformas Democráticas y Acceso a 
la Justicia.

Segundo
El objetivo del Foro de Justicia y Discapacidad es favorecer el acce-

so de las personas discapacitadas y sus familias a la Justicia en condi-
ciones de igualdad y garantizar su protección jurídica.

Tercero
La persona que ostente la presidencia del Foro establecerá el calen-

dario de sesiones, el método de trabajo y, en general, decidirá todos 
aquellos aspectos que considere necesarios para el buen fin del mismo.

El Foro podrá reunirse cuantas veces considere conveniente en la 
sede de la Conselleria de Justicia, Administración Pública, Reformas 
Democráticas y Libertades Públicas y podrá, asimismo, solicitar infor-
mes sectoriales sobre determinadas materias, tanto a la propia adminis-
tración de la Generalitat, en función de sus competencias, como a otros 
órganos e instituciones que se consideren convenientes.

Finalizados sus trabajos, que no podrán prolongarse más allá de 
nueve meses, el Foro elevará a la Conselleria de Justicia, Administra-
ción Pública, Reformas Democráticas y Libertades Públicas, a través de 
la Dirección General de Reformas Democráticas y Acceso a la Justicia, 
un informe en el que se plasmarán sus conclusiones, con el balance de 
las tareas realizadas y las propuestas oportunas.

El secretario del Foro ejercerá de coordinador, impulsará las reu-
niones y contenidos atribuidos, recopilará y pondrá a disposición de los 
miembros del Foro la documentación necesaria.

Cuarto
El soporte administrativo y técnico que requiera el Foro para el 

debido ejercicio de sus funciones, será prestado por la Dirección Gene-
ral de Reformas Democráticas y Acceso a la Justicia de la Conselleria 
de Justicia, Administración Pública, Reformas Democráticas y Liber-
tades Públicas.

Quinto
La aplicación y desarrollo de esta resolución no podrá tener inci-

dencia alguna en la dotación de todos y cada uno de los capítulos de 
gasto asignados a la Conselleria de Justicia, Administración Pública, 
Reformas Democráticas y Libertades Públicas y, en todo caso, deberá 
ser atendido con sus medios personales y materiales.

Sexto
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 

interponer recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses 
contados desde el día siguiente al de su publicación, ante el Tribunal 
Superior de Justicia de la Comunitat Valenciana, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 114 y 115 de la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas, así como en los artículos 14.2 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa. No 
obstante, podrá interponerse potestativamente recurso de reposición 
ante el mismo órgano que dictó el acto que se recurre, en el plazo de un 
mes contado desde el día siguiente al de su publicación, o cualquier otro 
recurso que estime procedente para la defensa de sus intereses.

València, 18 de octubre de 2017.– La consellera de Justicia, Admi-
nistración Pública, Reformas Democráticas y Libertades Públicas: 
Gabriela Bravo Sanestanislao.

– Juan Carlos Esteban Lorente, funcionari de la Vicepresidència i 
Conselleria d’Igualtat i Polítiques Inclusives.

– M.ª Dolores Bellés Centelles, magistrada jutgessa del jutjat d’ins-
trucció núm. 9 de Castelló amb competències sobre discapacitat.

– Leonor Lidón Heras, llicenciada en Dret i doctora en Drets 
Humans, Democràcia i Justícia Internacional.

Secretari: Eduardo García de Leonardo Tobarra, cap del Servei 
d’Anàlisi i Impuls dels Drets, Llibertats i Desenvolupament Democràtic 
de la Direcció General de Reformes Democràtiques i Accés a la Justícia.

Segon
L’objectiu del Fòrum de Justícia i Discapacitat és afavorir l’accés de 

les persones discapacitades i les seues famílies a la Justícia en condici-
ons d’igualtat i garantir la seua protecció jurídica.

Tercer
La persona que ocupe la presidència del Fòrum establirà el calen-

dari de sessions, el mètode de treball i, en general, decidirà tots aquells 
aspectes que considere necessaris per al seu bon fi.

El Fòrum podrà reunir-se quantes vegades considere convenient en 
la seu de la Conselleria de Justícia, Administració Pública, Reformes 
Democràtiques i Llibertats Públiques i podrà, així mateix, sol·licitar 
informes sectorials sobre determinades matèries, tant a la pròpia admi-
nistració de la Generalitat, en funció de les seues competències, com a 
altres òrgans i institucions que es consideren convenients.

Finalitzats els seus treballs, que no podran prolongar-se més enllà de 
nou mesos, el Fòrum elevarà a la Conselleria de Justícia, Administració 
Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques, a través de la 
Direcció General de Reformes Democràtiques i Accés a la Justícia, un 
informe en què es plasmaran les seues conclusions, amb el balanç de les 
tasques realitzades i les propostes oportunes.

El secretari del Fòrum exercirà de coordinador, impulsarà les reuni-
ons i continguts atribuïts, recopilarà i posarà a disposició dels membres 
del Fòrum la documentació necessària.

Quart
El suport administratiu i tècnic que requerisca el Fòrum per al degut 

exercici de les seues funcions, serà prestat per la Direcció General de 
Reformes Democràtiques i Accés a la Justícia de la Conselleria de 
Justícia, Administració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats 
Públiques.

Cinqué
L’aplicació i desenvolupament d’aquesta resolució no podrà tindre 

cap incidència en la dotació de tots i cada un dels capítols de despesa 
assignats a la Conselleria de Justícia, Administració Pública, Reformes 
Democràtiques i Llibertats Públiques i, en tot cas, haurà de ser atés amb 
els seus mitjans personals i materials.

Sisé
Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es 

podrà interposar un recurs contenciós administratiu en el termini de dos 
mesos comptats des de l’endemà de la publicació, davant el Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb el 
que disposen els articles 114 i 115 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, així 
com els articles 14.2 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa. No obstant això, podrà 
interposar-se potestativament recurs de reposició davant el mateix òrgan 
que va dictar l’acte que es recorre, en el termini d’un mes comptat des 
de l’endemà de la publicació, o qualsevol altre recurs que estime esca-
ient per a la defensa dels seus interessos.

València, 18 d’octubre de 2017.– La consellera de Justícia, Admi-
nistració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques: 
Gabriela Bravo Sanestanislao.


		2017-11-17T14:14:39+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




